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예산액
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1.인적자원 운용 10,166 6,589 3,577

1.기타 교직원보수 4,101 2,304 1,797

1.교직원대체인건비 4,101 2,304 1,797

1.교직원 대체 인건비 4,101 0 0

1.기간제직원인건비 3,729 0 0
(성립전)교무실무사 대체인력 인건비  

3,729,000원×1명=
3,729,000

2.기간제직원법정부담

금
372 0 0

(성립전)교무실무사 대체인력 4대보험 기

관부담금  372,000원×1명=
372,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,065 4,285 1,780

1.교직원연수 4,070 2,290 1,780

1.직무연수 1,470 0 0

1.일반수용비 1,470 0 0직무연수경비  100,000원×3회= 300,000

직무연수경비  130,000원×9명= 1,170,000

2.자율연수 1,200 0 0

1.여비 1,200 0 0교육과정워크숍  40,000원×15명×2회= 1,200,000

3.배움과성장의날운영 1,400 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0(성립전)교사용도서구입  17,600원×20종= 352,000

(성립전)역사문화체험  12,000원×9명= 108,000

(성립전)교사연수운영  60,000원×9명= 540,000

2.목적사업업무추진비 400 0 0
(성립전)사업운영협의회비  200,000원×2

회=
400,000

2.교직원복지 1,995 1,995 0

1.동호회지원 1,995 0 0

1.운영수당 1,995 0 0
체육교과 동아리 강사비  35,000원×57시

간=
1,995,000

2.학생복지/교육격차 해소 99,059 109,622 -10,563

1.급식 관리 40,706 34,376 6,330

1.학교급식운영 40,706 34,376 6,330

1.조리사인건비 467 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0조리사인건비  100,000원×4일= 400,000

2.기간제직원인건비 67 0 0(성립전)대체인력 인건비  67,000원×1명= 67,000

2.급식식재료구입 30,745 0 0
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1.급식용식재료비 30,745 0 0(성립전)식품비  1,220,000원×1교= 1,220,000

식품비  3,000원×25명×47일= 3,525,000

식품비  650,000원×4주×10월= 26,000,000

3.급식운영비 6,225 0 0

1.일반수용비 2,220 0 0급식소모품구입  42,000원×10종= 420,000

급식소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

각종검사 수수료  100,000원×2회= 200,000

위생교육경비  50,000원×2회= 100,000

급식시설소규모수선비  150,000원×2회= 300,000

급식기구수선비  100,000원×2회= 200,000

2.연료비 2,000 0 0LPG가스비  200,000원×10회= 2,000,000

3.기타공공요금 20 0 0가스배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

4.비품구입비 1,985 0 0
(성립전)노후급식기구 교체비  1,985,000

원×1회=
1,985,000

4.우유급식비 3,269 0 0

1.우유대금 3,269 0 0교직원우유대금  430원×15명×190일= 1,226,000

학생무상우유대금  430원×25명×190일= 2,043,000

2.보건 관리 8,210 9,300 -1,090

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,910 7,600 -4,690

1.보건실운영 1,600 0 0

1.운영수당 100 0 0교육전문강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,100 0 0자료구입비  500,000원×2종= 1,000,000

자료구입비  100,000원×1회= 100,000

3.학생복지비 400 0 0침구세탁및구입  50,000원×2회= 100,000

약품구입  150,000원×2회= 300,000

2.학생건강검사 310 0 0

1.학생복지비 310 0 0건강검사  30,000원×9명= 270,000

소변검사  2,000원×20명= 40,000

3.응급학생후송비 100 0 0
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1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료  50,000×2회= 100,000

4.[국고](목적)흡연예방교육 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0(성립전)흡연예방교육  14,400원×25명= 360,000

(성립전)흡연예방캠페인  2,500원×40명

×2회=
200,000

(성립전)흡연예방홍보  5,000원×68개×1

회=
340,000

2.학교환경위생관리 5,300 1,700 3,600

1.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

2.어린이활동공간관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
어린이놀이시설관리용역  100,000원×12월

=
1,200,000

3.공기정화장치 운영비 3,500 0 0

1.일반수용비 2,480 0 0
(성립전)공기청정기 렌탈비  50,000원×12

개월=
600,000

(성립전)필터교체비  940,000원×2회= 1,880,000

2.전기요금 1,020 0 0(성립전)전기료  85,000원×12개월= 1,020,000

3.교육격차 해소 45,173 62,839 -17,666

1.급식비지원 16,770 15,744 1,026

1.무상급식비 지원금 16,770 0 0

1.학생지원금 16,770 0 0
(성립전)초등 무상급식비  12,000,000원

×1교=
12,000,000

(성립전)초등 무상급식비  2,250,000원×1

교=
2,250,000

(성립전)유치원 무상급식비  2,240,000원

×1교=
2,240,000

(성립전)유치원 무상급식비  280,000원×1

교=
280,000

2.방과후학교활동비지원 23,880 37,600 -13,720

1.방과후학교운영지원 10,800 0 0

1.학생지원금 10,800 0 0
(성립전)방과후학교운영지원  6,480,000원

×1교=
6,480,000

(성립전)방과후학교운영지원  4,320,000원

×1교=
4,320,000

2.돌봄교실운영지원 13,080 0 0

1.학생지원금 13,080 0 0
(성립전)돌봄교실운영지원  10,520,000원

×1교=
10,520,000

(성립전)돌봄교실운영지원  2,560,000원

×1교=
2,560,000
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3.누리과정비지원 4,523 9,495 -4,972

1.유아학비지원 4,523 0 0

1.학생지원금 4,523 0 0(성립전)방과후과정지원  746,000원×1교= 746,000

(성립전)방과후과정지원  1,310,000원×1

식=
1,310,000

(성립전)교육과정지원  895,000원×1교= 895,000

(성립전)교육과정지원  1,572,000원×1식= 1,572,000

4.학생복지 4,970 3,107 1,863

1.학생장학금운영 0 0 0

2.학생복지운영 4,970 3,107 1,863

1.교과용도서지원 2,970 0 0

1.학생복지비 2,970 0 0교과용도서지원  11,000원×27명×10종= 2,970,000

2.통학차량운영비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0통학버스임차료  250,000원×8회= 2,000,000

3.기본적 교육활동 82,492 118,458 -35,966

1.교과 활동 77,823 110,468 -32,645

1.교과활동지원 5,751 5,140 611

1.보결수업관리 600 0 0

1.운영수당 600 0 0보결수당  10,000원×60시간= 600,000

2.지도서구입 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0지도서구입  200,000원×2회 400,000

3.기초학력지도 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0교재교구구입  20,000원×27명= 540,000

4.학습준비물구입 810 0 0

1.학습준비물 810 0 0학습준비물구입  30,000원×27명= 810,000

5.(목적)맞춤형학습지원 3,000 0 0

1.운영수당 2,976 0 0맞춤형학습강사비  32,000원×93시간= 2,976,000

2.교육운영비 24 0 0운영물품구입  12,000원×2종= 24,000

6.(목적)큰그림책지원 401 0 0
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1.교육운영비 401 0 0(성립전)큰그림책지원  20,050원×20권= 401,000

2.과학교과활동 4,000 34,400 -30,400

1.교과운영 1,600 0 0

1.비품구입비 1,600 0 0과학교구확충  600,000원×1종= 600,000

과학교구확충  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.과학 학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0실험실습재료구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

3.(목적)발명품경진대회지원 430 0 0

1.교육운영비 430 0 0
(성립전)발명품경진대회지원  25,000원

×10종=
250,000

(성립전)발명품경진대회지원  18,000원

×10종=
180,000

4.(목적)안전장비구축지원 970 0 0

1.비품구입비 970 0 0
(성립전)안전장비구축지원  970,000원×1

종=
970,000

3.체육교과활동 4,950 2,300 2,650

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품  100,000원×10종×2회= 2,000,000

2.체육대회운영 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0체육대회운영물품  300,000원×9종= 2,700,000

3.(목적)학교스포츠클럽운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0
(성립전)스포츠클럽운영물품  25,000원

×10종=
250,000

4.외국어교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  50,000원×2종= 100,000

5.유치원교과활동 63,022 68,428 -5,406

1.보결수업관리 180 0 0

1.운영수당 180 0 0보결수당  10,000원×1명×8회= 80,000

보결수당  10,000원×1명×10회= 100,000

2.학급환경정리 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0환경정리용품구입  -500,000원×1식= -500,000
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환경정리용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

위생용품구입  25,000원×15종×2회= 750,000

위생용품구입  -100,000원×1식= -100,000

3.교육환경개선 3,292 0 0

1.비품구입비 3,292 0 0책걸상 등 구입  442,000원×1식= 442,000

책걸상 등 구입  200,000원×14종×1회= 2,800,000

청소용품 구입  -650,000×1식= -650,000

청소용품 구입  100,000원×7종×1회= 700,000

4.직무연수 100 0 0

1.여비 100 0 0직무연수경비  100,000원×1회= 100,000

5.학기중방과후과정 2,150 0 0

1.교육운영비 2,150 0 0간식비  10,000원×10종×1회= 100,000

간식비  50,000원×41주= 2,050,000

6.방학중방과후과정 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0식비및간식비  10,000원×5명×20일= 1,000,000

7.특성화교육과정 3,296 0 0

1.운영수당 3,296 0 0강사수당  -703,000×1식= -703,000

강사수당  31,000원×43주×3과목= 3,999,000

8.교수학습지원 1,678 0 0

1.운영수당 0 0 0컨설팅수당  -140,000×1식= -140,000

컨설팅수당  70,000원×2회= 140,000

2.교육운영비 1,678 0 0도서구입  -20,000×1식= -20,000

도서구입  250,000원×4종×1회= 1,000,000

단체복및가방구입  -52,000원×1식= -52,000

단체복및가방구입  150,000원×5명×1회= 750,000

9.학습준비물지원 5,053 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0체험및재료비  500,000원×3월= 1,500,000

2.학습준비물 3,553 0 0학습용품및교재교구  155,300원×10종= 1,553,000

6 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학습용품및교재교구  200,000원×2종×5회

=
2,000,000

10.교무학사운영 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0교육계획서제작  50,000원×1회= 50,000

11.교육활동홍보 48 0 0

1.교육운영비 48 0 0수첩및홍보물제작  -52,000원×1식= -52,000

수첩및홍보물제작  50,000원×2종×1회= 100,000

12.유치원운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학급교육활동경비  100,000원×1회= 100,000

13.유치원업무보조 32,230 0 0

1.기간제교원인건비 25,402 0 0
(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비  

1,424,100원×6월=
8,545,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비  

1,679,500원×6회=
10,077,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비  

590,600원×6회=
3,544,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여

금  1,186,000원×1명=
1,186,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 퇴직금  

1,800,000원×1명=
1,800,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비  125,000원×2명=
250,000

2.운영수당 4,820 0 03세대하모니자원봉사자  20,000원×1회= 20,000

3세대하모니자원봉사자  20,000원×20일

×10월=
4,000,000

시간외수당  40,000원×20회= 800,000

3.기간제교원법정부담

금
2,008 0 0

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금  93,160원×6월=
559,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금  93,080×6회=
559,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금  148,300원×6회=
890,000

14.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  100,000원×5명×1회= 500,000

15.졸업식행사운영 1,380 0 0

1.교육운영비 1,380 0 0행사용품구입  350,000원×3종×1회= 1,050,000

앨범제작  180,000원×1종= 180,000

앨범제작  75,000원×2명×1회= 150,000

16.학습발표회 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

17.산타행사운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0행사용품구입  30,000원×5명×1회= 150,000

18.기타행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0행사용품구입  -100,000×1식= -100,000

행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

19.학부모교육 700 0 0

1.운영수당 70 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

강사수당  -330,000원×1식= -330,000

2.교육운영비 630 0 0행사준비물품  10,000원×3종= 30,000

행사준비물품  300,000원×2회= 600,000

20.약품구입 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  10,000원×10종= 100,000

21.응급학생수송 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송비및치료  10,000원×5회= 50,000

22.현장학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0차량임차료  -1,050,000원×1식= -1,050,000

차량임차료  350,000원×7회= 2,450,000

식비및간식비  -400,000원×1식= -400,000

식비및간식비  10,000원×5명×20회= 1,000,000

입장료및체험경비  10,000원×5명×20회= 1,000,000

23.유아학비지원금(목적) 4,523 0 0

1.교육운영비 4,523 0 0교육과정비  262,000원×1교= 262,000

(성립전)교육과정비  894,190원×1교= 895,000

(성립전)교육과정비  1,310,000원×1교= 1,310,000

(성립전)방과후과정비  745,160원×1교= 746,000

방과후과정비  -262,000원×1교= -262,000

(성립전)방과후과정비  1,572,000원×1교= 1,572,000
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24.(목적)자율선택과제운영 1,792 0 0

1.운영수당 1,472 0 0(성립전)전래놀이강사비  64,000원×20회= 1,280,000

전래놀이강사비  192,000×1식= 192,000

2.교육운영비 320 0 0(성립전)체험활동재료비  32,000원×10종= 320,000

2.창의적 체험활동 4,669 7,990 -3,321

1.자율활동 4,669 6,990 -2,321

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
학급교육활동경비  125,000원×6학급×2회

=
1,500,000

2.체육대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0운영물품구입비  -2,700,000원×1식= -2,700,000

운영물품구입비  300,000원×9종= 2,700,000

3.학습발표회 1,633 0 0

1.교육운영비 1,633 0 0운영물품구입비  200,000원×4종= 800,000

의상및무대막 대여비  -167,000원×1식= -167,000

의상및무대막 대여비  200,000원×5종= 1,000,000

4.인성인권교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0인성인권교육운영  -200,000원×1식= -200,000

인성인권교육운영  100,000×2회= 200,000

5.안전교육 36 0 0

1.일반수용비 36 0 0안전교육  -369,000원×1식= -369,000

안전교육  15,000×27명×1회= 405,000

6.학생회활동 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0학생회활동지원비  250,000×6회= 1,500,000

2.동아리활동 0 1,000 -1,000

4.선택적 교육활동 65,015 63,221 1,794

1.방과후학교 운영 59,015 58,480 535

1.방과후학교운영 18,948 30,880 -11,932

1.교과프로그램 8,148 0 0
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1.운영수당 5,120 0 0강사수당  32,000원×4시간×40주= 5,120,000

2.교육운영비 3,028 0 0승마체험비  -1,172,000원×1식= -1,172,000

승마체험비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

승마체험비  35,000원×20명×10회= 7,000,000

운영물품구입비  10,000원×20종×6회= 1,200,000

2.(목적)방과후학교운영 10,800 0 0

1.운영수당 10,240 0 0
(성립전)강사수당  32,000원×8시간×40주

=
10,240,000

2.교육운영비 560 0 0
(성립전)운영물품구입  28,000원×2종×10

회=
560,000

2.돌봄교실운영 40,067 27,600 12,467

1.돌봄교실운영 6,458 0 0

1.교육운영비 6,458 0 0간식비  1,200원×27명×200일= 6,480,000

간식비  -3,262,000원×1식= -3,262,000

방학중급식비  -930,000원×1식= -930,000

방학중급식비  6,000원×27명×20일= 3,240,000

돌봄교실운영물품  93,000원×10종= 930,000

2.돌봄전담사 인건비 15,529 0 0

1.무기계약직원인건비 14,579 0 0(성립전)인건비  1,292,660원×3회= 3,878,000

인건비  3,117,000원×1명= 3,117,000

(성립전)인건비  1,027,600원×3월= 3,083,000

(성립전)인건비  2,887,000원×1교= 2,887,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  1,213,330원×1명= 1,214,000

2.무기계약직원법정부

담금
950 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  120,300원

×3월=
361,000

(성립전)4대보험 기관부담금  295,000원

×1교=
295,000

4대보험 기관부담금  294,000원×1명= 294,000

3.(목적)돌봄교실운영 13,080 0 0

1.운영수당 9,600 0 0
(성립전)프로그램강사비  32,000원×7명

×40주=
8,960,000

(성립전)프로그램강사비  32,000원×10시

간×2회=
640,000
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2.교육운영비 3,480 0 0
(성립전)운영물품구입  23,000원×10종×2

회=
460,000

(성립전)운영물품구입  108,000원×8종= 864,000

(성립전)간식비  1,100원×25명×40회= 1,100,000

(성립전)간식비  1,100원×24명×40회= 1,056,000

4.(목적)돌봄교실 환경개선 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0
(성립전)환경개선물품(수납장 외)  

1,000,000원×5종×1회=
5,000,000

2.독서활동 6,000 4,741 1,259

1.독서활동운영 6,000 4,741 1,259

1.도서구입 3,600 0 0

1.도서구입비 3,600 0 0학생도서구입  10,000원×150종×2회= 3,000,000

교직원도서구입  20,000원×15종×2회= 600,000

2.도서관환경개선 2,400 0 0

1.비품구입비 2,400 0 0독서환경개선물품구입  400,000원×6종= 2,400,000

5.교육활동 지원 106,482 87,727 18,755

1.교무업무 운영 6,235 6,230 5

1.교무학사운영 6,235 6,230 5

1.교무학사운영 600 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육계획서제작  -100,000원×1식= -100,000

교육계획서제작  20,000원×20권= 400,000

2.교육운영비 300 0 0교육용 사무용품구입  50,000원×6종= 300,000

2.입학식행사운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0입학생 상품구입  100,000원×4명= 400,000

입학식 행사용품구입  50,000원×3종= 150,000

3.졸업식행사운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0졸업생 상품구입  50,000원×7명= 350,000

졸업식 행사용품구입  50,000원×4종= 200,000

4.교육활동홍보 1,950 0 0

1.교육운영비 1,950 0 0현수막제작  70,000원×5회= 350,000
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학교신문제작  600,000원×1회= 600,000

교육실적앨범제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.환경정리 1,985 0 0

1.일반수용비 1,985 0 0학급환경정리용품  350,000원×2회= 700,000

교내외환경정리용품  78,500원×10종= 785,000

교내외환경정리용품  250,000원×2회= 500,000

6.청소용품 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소용품구입  200,000원×2회= 400,000

7.교무실무사 운영 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0교무실무사인건비  100,000원×2회= 200,000

2.생활지도운영 750 600 150

1.학교폭력예방 750 600 150

1.학생생활지도운영 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0폭력예방교육운영  250,000×3회= 750,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.(목적)어울림학교 운영 11,000 0 0

1.일반수용비 805 0 0
(성립전)학부모교육운영  30,000원×15명

×1회=
450,000

(성립전)운영물품구입  35,500원×10종= 355,000

2.운영수당 1,995 0 0(성립전)교원연수운영  35,000원×57시간= 1,995,000

3.교육운영비 7,600 0 0(성립전)차량임차비  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)현장학습체헙비  41,000원×25명

×2회=
2,050,000

(성립전)독서교육체험  22,000원×25명×1

회=
550,000

(성립전)진로동아리체험  18,000원×25명

×8회=
3,600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 0
(성립전)어울림학교협의회운영  30,000원

×10명×2회=
600,000

4.학습지원실 운영 17,046 8,254 8,792

1.방송실운영 3,000 0 3,000

1.방송장비구입 3,000 0 0
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1.비품구입비 3,000 0 0방송장비구입  1,000,000원×3종= 3,000,000

2.정보화실운영 14,046 8,254 5,792

1.학교정보화지원 13,746 0 0

1.일반수용비 3,136 0 0전산장비유지용역  80,000원×12월= 960,000

전산장비유지보수  100,000원×5회= 500,000

소모품구입  50,000원×10종= 500,000

프린터토너구입  100,000원×10회= 1,000,000

알툴즈(소프트웨어)구입  176,000원×1회= 176,000

2.비품구입비 10,610 0 0컴퓨터구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

컴퓨터구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

프린터구입  500,000원×2종= 1,000,000

모니터구입  300,000원×7대= 2,100,000

모니터구입  210,000원×11대= 2,310,000

2.(목적)소프트웨어교육 운영 300 0 0

1.교육운영비 221 0 0(성립전)교구구입  22,100원×10종= 221,000

2.목적사업업무추진비 79 0 0(성립전)다과구입  79,000원×1회= 79,000

5.교육여건 개선 71,451 61,643 9,808

1.교육환경개선 71,451 61,643 9,808

1.소규모수선 12,443 0 0

1.일반수용비 12,443 0 0소규모수선비  443,000원×1식= 443,000

소규모수선비  4,000,000원×3회= 12,000,000

2.교육환경개선 19,008 0 0

1.비품구입비 19,008 0 0기타비품구입  500,000원×3종×7회= 10,500,000

기타비품구입  -2,200,000원×1식= -2,200,000

다목적실 물품구입  500,000원×4종= 2,000,000

다목적실 물품구입  -750,000원×1식= -750,000

냉난방기구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

냉난방기구입  -2,500,000원×1식= -2,500,000
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공기청정기구입  -192,000원×1식= -192,000

공기청정기구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

의자구입  350,000원×3대= 1,050,000

학급블라인드구입  125,000원×24개= 3,000,000

컨테이너구입  3,600,000원×1개= 3,600,000

3.(목적)도서관현대화사업 40,000 0 0

1.시설비 15,000 0 0
(성립전)도서관수선공사  15,000,000원×1

식=
15,000,000

2.비품구입비 25,000 0 0
(성립전)도서관물품구입  1,000,000원×25

종=
25,000,000

6.학교 일반운영 90,848 86,835 4,013

1.학교기관 운영 23,970 24,004 -34

1.부서기본운영 23,970 24,004 -34

1.교무실운영 6,200 0 0

1.일반수용비 600 0 0교무실운영물품  60,000원×10종= 600,000

2.여비 5,600 0 0교무실출장여비  10,000원×14명×40회= 5,600,000

2.교장실운영 7,300 0 0

1.여비 1,200 0 0학교장출장여비  10,000원×7회×10월= 700,000

학교장출장여비  25,000원×20회= 500,000

2.일반업무추진비 3,100 0 0교직원워크숍식비  30,000원×15명×2회= 900,000

접대용다과  50,000원×10회= 500,000

교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

교직원간담회  400,000원×4회= 1,600,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 6,880 0 0

1.일반수용비 3,550 0 0기타일반수용비  100,000원×6회= 600,000

기본사무용품비  15,000원×10종×5회= 750,000

기본사무용품비  -200,000원×1식= -200,000

프린터토너  100,000원×3대×5회= 1,500,000

프린터토너  -300,000원×1식= -300,000
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복사용지구입  30,000원×15박스= 450,000

업무용도서구입  -140,000원×1식= -140,000

업무용도서구입  70,000원×2종= 140,000

간행물구독료  -240,000원×1식= -240,000

간행물구독료  15,000원×3종×12월= 540,000

사무용기기유지보수비  -300,000원×1식= -300,000

사무용기기유지보수비  150,000원×2대×2

회=
600,000

각종 수수료  70,000원×5회= 350,000

각종 수수료  -200,000원×1식= -200,000

2.기타공공요금 130 0 0재정보증보험료  130,000원×1년= 130,000

3.여비 2,400 0 0행정실출장여비  10,000원×4명×60회= 2,400,000

4.일반업무추진비 800 0 0교직원간담회  200,000원×4회= 800,000

4.병설유치원기본운영 3,590 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0프린터토너구입  200,000원×5회= 1,000,000

프린터토너구입  -400,000원×1식= -400,000

사무용기기보수비  100,000원×2회= 200,000

소규모수선비  -500,000원×1식= -500,000

소규모수선비  500,000원×3회= 1,500,000

2.전기요금 370 0 0전기요금  -630,000원×1식= -630,000

전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.상하수도료 300 0 0상하수도요금  150,000원×2회= 300,000

4.기타공공요금 120 0 0전화요금  10,000원×12월= 120,000

5.여비 1,000 0 0유치원출장여비  10,000원×2명×50회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 65,978 61,931 4,047

1.학교시설장비유지 65,978 61,931 4,047

1.공공요금및제세 16,046 0 0

1.전기요금 9,800 0 0전기요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

전기요금  900,000원×12월= 10,800,000
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2.상하수도료 1,800 0 0상수도사용료  150,000원×12월= 1,800,000

3.기타공공요금 4,446 0 0우편요금  5,200원×5회= 26,000

전화요금  60,000원×12월= 720,000

인터넷통신비  300,000원×12월= 3,600,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

2.연료비 364 0 0

1.연료비 364 0 0난방용연료비  910원×400리터= 364,000

3.시설관리용역료 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0소방시설관리용역  100,000원×12월= 1,200,000

전기시설관리  100,000원×12월= 1,200,000

4.시설일반관리비 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0
시설관리소모품구입  100,000원×4종×2회

=
800,000

시설관리소모품구입  100,000원×3종×1회

=
300,000

시설관리인피복비  100,000원×2회= 200,000

5.시설관리직운영 22,752 0 0

1.기간제직원인건비 20,592 0 0시설관리원인건비  1,516,000원×12월= 18,192,000

시설관리원연차수당  50,000원×8일= 400,000

시설관리원퇴직금  1,600,000원×1회= 1,600,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 0 04대보험기관부담금  180,000원×12월= 2,160,000

6.청소원운영 19,052 0 0

1.기간제직원인건비 18,032 0 0청소원인건비  1,333,000원×12월= 15,996,000

청소원연차수당  42,000원×8일= 336,000

청소원퇴직금  1,300,000원×1회= 1,300,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,020 0 04대보험기관부담금  85,000원×12월= 1,020,000

7.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실소모품구입  100,000원×5회= 500,000
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8.당직관리 3,564 0 0

1.일반수용비 3,564 0 0무인경비용역료  210,000원×12월= 2,520,000

CCTV관리용역  87,000원×12월= 1,044,000

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 100 0 0운영위원출장여비  10,000원×2명×5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 0 0간담회  20,000원×7명×5회= 700,000

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교육 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0교육운영물품구입  100,000원×1회= 100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

예비비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -861,000원×1식= -861,000

예비비  861,000원×1교= 861,000

세출합계 454,062472,452-18,390
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